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1 Úvod
Tato práce vznikla na základě dvou pohnutek. První je vázána na mé působení v

hokejovém klubu HC Motor České Budějovice a vyplynula z diskuse na téma výběru hráčů dle

dispozic a míry nadání již od raného věku. Druhá vznikla na základě zakoupení testové baterie

MABC-2 a možnosti porovnání této testové baterie s Iowa Brace testem.

Nynější doba se vyznačuje důrazem na úzkou specializaci v pracovním životě, ne jinak

je tomu ve sportu, potažmo v ledním hokeji, kde jsou děti jednostranně zaměstnávány již od

věku šesti let. Úzká specializace však souvisí s pozorováním, že dětem chybí spontánní pohyb,

vytrácí se kreativita v pohybu a děti přicházejí do klubů pohybově zanedbané. Důvodem jsou

nižší pohybové aktivity ve volném čase, větší možností jiného vyžití a nezpochybnitelnou roli

hraje právě úzká specializace dětí od nejútlejšího věku. Následně se v jednotlivých klubech

neřeší pouze dovednosti spojené s konkrétním sportem, ale je nutné se zaměřit na rozvoj

všech aspektů dětského organismu. To samozřejmě ztěžuje práci mnohým trenérům. Toto

tvrzení dokládá studie Novákové Lokvencové, Frömela, Chmelíka, Groffika a Bebčákové

(2011), ve které je prokázána nižší pohybová činnost u českých, polských a slovenských dětí

během víkendu v porovnání s běžným školním dnem. Ztráta možnosti přirozeného pohybu

snižuje motorické schopnosti dětí. V důsledku toho se snižuje učenlivost a návaznost různých

pohybových prvků jak ve sportu, tak v běžném životě.

V posledních desetiletích se rozšiřuje zájem odborné veřejnosti o vytvoření testových

baterií, které by pokryly a hodnotně zaznamenaly motorické schopnosti, motorickou docilitu

a současně také případné problémy spojené se špatným vývojem dítěte.

Předmětem této práce je zjištění motorické výkonnosti v kategorii základen (U6 – U9)

v klubu HC Motor České Budějovice, pomocí testových baterií MABC-2 a Iowa Brace testu.

Testová baterie MABC-2 se skládá ze tří komponent motorické způsobilosti (jemná motorika,

hrubá motorika a rovnováha), jednotlivé komponenty mají svá další členění. Iowa Brace test

se skládá z deseti položek, které mají za úkol vyjádřit celkovou motorickou docilitu jedince.

Cílem práce je prokázat korelační závislost mezi výsledky testové baterie MABC-2 a

dosud obecně využívaného Iowa Brace testu u hráčů ledního hokeje. Druhotným cílem autora

je ověřit pro interní klubové potřeby motorické předpoklady hráčů.
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2 Přehled poznatků

2.1 Lidský pohyb

Lidským pohybem se zabývá mnoho oborů. Nejobecněji na lidský pohyb nahlíží filosofie

a za hlavní znak lidského pohybu považuje změnu. Naukou o lidském pohybu se zabývá vědní

obor, který se nazývá antropomotorika. Tento vědní obor studují pracovníci v segmentech

tělovýchovy, sportu, rehabilitace aj. Zde je lidský pohyb definován jako:

Změna vzájemného postavení jednotlivých segmentů pohybové soustavy, jedná se o

změnu poloh jedné části lidského těla vůči druhé, nebo jako místní změna, což znamená

přemístění celku v prostoru, např.: při chůzi, běhu, cyklistice (Měkota, 1986).

Lidský pohyb je vnímán již v prenatálním období. Během celého vývoje člověka je

pohyb usměrňován, podporován, tlumen v některých případech dokonce nahrazen jinými

podněty sociálního prostředí (Bursová & Rubáš, 2001).

,,Lidský pohyb je základním aktem pohybového procesu a vyjadřuje aktuální postavení

jednotlivých částí těla“ (Gallahue, Ozmun & Goodway, 2012, s. 18).

S pohybem je také spojena poloha. Je to stav těla v klidové poloze vždy na začátku a na

konci pohybu. Poloha je součástí pohybu (Měkota, 1986). ,,Pohyb, může být vysvětlen a

zobrazen jako sled za sebou následujících poloh‘‘ (Měkota, 1986 s. 7).

Protikladem pohybu je stav relativního klidu. V tu chvíli se celá pohybová soustava

nachází v prostoru nehybná, tj. nemění vzájemné postavení segmentů. Tohoto stavu je možné

docílit při relaxaci svalů (uvolněný leh na zádech), nebo naopak při velké svalové činnosti při

výdržích (Měkota, 1986).

Lidský pohyb se dělí na aktivní a pasivní. Při aktivním pohybu dochází k činnosti

svalstva, naproti tomu pasivní pohyb používá vnější sílu k dosažení přemístění jednotlivých

částí nebo celého těla (Měkota & Blahuš, 1983). ,,Pohybová aktivita může být vymezena jako

suma těch činností, které realizuje kosterní svalový systém a jsou podmíněny energetickým

výdejem a součinností všech fyziologických funkcí‘‘ (Měkota & Cuberek, 2007, s. 38). V tělesné

výchově se setkáváme s aktivní svalovou činností, s pasivní se setkáváme nejčastěji

v pohybové terapii, či při rehabilitacích (Měkota & Blahuš, 1983).

Véle a Jandová (1974) rozdělují aktivní pohyby do tří skupin:

 Reflexní pohyby jsou charakteristické jednoduchými odpověďmi na podněty jak

zevního, tak vnitřního prostředí. Tyto pohyby jsou zprostředkovány centrálním
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nervovým systémem. Jedná se o pohyby neuvědomované, které se projevují při

pohybech obranných, nebo při udržování základní polohy těla v klidu a v pohybu.

 Volní pohyby jsou takové, které jsou cílevědomé. V pohybu jsou jednotlivé části těla,

které vytvářejí pohybové celky.

 Mimovolní pohyby jsou pohyby, které jsou vůlí neovlivnitelné, nechtěné. Nazývají se

také patologické, jsou projevem některých nervových poruch (křeče, třesy, tiky aj.).

2.2 Motorika

Slovo motorika vychází z latinského motus, což v češtině znamená pohyb. Pokud se

setkáme se synonymem slova motorika v odborné literatuře, nejčastěji to bývá slovo hybnost.

Motoriku lze brát jako soubor hybných jevů daného systému. Tento systém může být živý nebo

neživý a člení se na dvě skupiny (Měkota, 1986).

První skupina obsahuje dispozice systému pro pohyb. Druhá skupina je tvořena

samotnými motorickými projevy daného systému. V této skupině jsou zahrnovány i výsledky

těchto projevů (Měkota & Blahuš, 1983).

Pavlík, Sebera, Vespalec, Štochl a Zvonař (2010) píší, že motorika zahrnuje veškeré

pohybové činnosti a výkony, taktéž motorické pohybové předpoklady (schopnosti, dovednosti

a zkušenosti). Tuto definici potvrzuje ve své publikaci Opatřilová (2010), která říká, že motorika

je soubor veškerých pohybů lidského těla neboli celková pohybová schopnost lidského těla.

Lexikon sportovního tréninku (Dovalil et al., 2008, s. 123) říká, že motorika je ,,dispozice

pohybovat se, souhrn všech pohybů člověka.“

Fetz (1972) definuje motoriku jakou soubor všech komponentů, které utvářejí

pohybové schopnosti a formují konkrétní pohyby v jejich strukturálním spolupůsobení.

V současné době se motorikou zabývá několik speciálních disciplín, které na ni nahlíží

ze svého pojetí. Disciplína, která se zabývá pouze člověkem, se nazývá antropomotorika. I ta

se nadále člení na specializovanější kategorie jakými jsou: psychomotorika, senzomotorika

nebo ideomotorika (Měkota & Cuberek, 2007).
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2.2.1 Motorika člověka

Motorika člověka se od motorik ostatních živočichů liší především formou

vzpřímeného držení těla s bipední chůzí, odlišnou hybností dolních a horních končetin,

dokonalým uchopováním drobných předmětů, pohybovou lateralitou, bohatým rejstříkem

dovedných pohybů a v neposlední řadě motorikou spjatou s řečí (Měkota, 1986).

Z pohledu míry volního jednání se rozlišuje motorika na mimovolní a volní. Pohyby

související s příjmem potravy, s pohyby při chůzi a běhu, s obranou, pohyby hlavy a očí jsou

zahrnuty pod pojmem mimovolní motorika. Jedná se o neměnné vzorce chování, které

nevyžadují vědomou kontrolu, jejich činnosti probíhá bez účasti mozkové kůry. Pod pojmem

volní motorika si lze představit pohyby, které jsou řízeny vůlí. K vykonání těchto pohybů je

nutné aktivní zapojení těch oblastí mozkové kůry, které se zabývají motorickými činnostmi


[…]


9 RJ 15 18 -1 3 11 -11

10 VJ 14 16 -1 2 7,5 -7,5

11 MJ 12 12 n/a 0 n/a n/a

12 MK 12 14 -1 2 7,5 -7,5

13 MK 10 8 1 2 7,5 7,5

14 TK 13 8 1 5 14 14

15 KK 10 11 -1 1 3 -3

16 JS 16 17 -1 1 3 -3

17 SS 9 9 n/a 0 n/a n/a

18 PS 10 9 1 1 3 3

19 TŠ 5 15 -1 10 18 -18

20 AV 11 8 1 3 11 11

21 JV 12 13 -1 1 3 -3

22 VZ 16 11 1 5 14 14

Základna A

Příloha 15. Wilcoxonův test základna B

Proband Iniciály MABC-2 Iowa Brace sign. ABS R sign R.

1 MB 8 3 1 5 17,5 17,5

2 MD 6 11 -1 5 17,5 -17,5

3 JE 9 11 -1 2 7,5 -7,5

4 PH 8 5 1 3 12,5 12,5

5 JCH 12 9 1 3 12,5 12,5

6 LCH 10 8 1 2 7,5 7,5

7 MK 14 10 1 4 15,5 15,5

8 VK 17 13 1 4 15,5 15,5

9 TL 7 8 -1 1 2,5 -2,5

10 ŠM 11 3 1 8 19 19

11 TŘ 8 8 n/a 0 n/a n/a

12 JS 9 12 -1 3 12,5 -12,5

13 MŠ 16 7 1 9 20 20

14 FŠ 6 5 1 1 2,5 2,5

15 ŠT 5 4 1 1 2,5 2,5

16 ŠT 10 12 -1 2 7,5 -7,5

17 VV 7 5 1 2 7,5 7,5

18 JV 11 10 1 1 2,5 2,5

19 LV 6 4 1 2 7,5 7,5

20 MW 8 10 -1 2 7,5 -7,5

21 MZ 4 1 1 3 12,5 12,5

22 DZ 14 14 n/a 0 n/a n/a

Základna B

Příloha 16. Wilcoxonův test základna C

Proband Iniciály MABC-2 Iowa Brace sign. ABS R sign R.

1 AB 4 5 -1 1 3,5 -3,5

2 TB 5 5 n/a 0 n/a n/a

3 JC 9 6 1 3 12 12

4 MČ 12 11 1 1 3,5 3,5

5 TH 9 9 n/a 0 n/a n/a

6 DJ 4 3 1 1 3,5 3,5

7 TJ 8 2 1 6 18 18

8 MK 6 4 1 2 8,5 8,5

9 RK 9 7 1 2 8,5 8,5

10 ML 10 9 1 1 3,5 3,5

11 JM 7 2 1 5 16 16

12 RM 12 9 1 3 12 12

13 DM 6 2 1 4 14 14

14 MN 5 6 -1 1 3,5 -3,5

15 ZS 10 5 1 5 16 16

16 MS 6 3 1 3 12 12

17 DŠ 5 3 1 2 8,5 8,5

18 TŠ 7 9 -1 2 8,5 -8,5

19 JŠ 11 10 1 1 3,5 3,5

20 KŠ 15 10 1 5 16 16

Základna C

Příloha 17. Wilcoxonův test základna D

Proband Iniciály MABC-2 Iowa Brace sign. ABS R sign R.

1 VB 8 5 1 3 5 5

2 JČ 9 6 1 3 5 5

3 MD 12 7 1 5 10 10

4 VH 3 2 1 1 1,5 1,5

5 OH 11 5 1 6 14 14

6 EH 9 8 1 1 1,5 1,5

7 MH 12 4 1 8 19 19

8 JK 11 6 1 5 10 10

9 MK 10 2 1 8 19 19

10 ML 8 3 1 5 10 10

11 JL 8 2 1 6 14 14

12 LM 10 3 1 7 16,5 16,5

13 TM 11 1 1 10 24 24

14 BN 2 0 1 2 3 3

15 DN 14 5 1 9 22 22

16 BoB 6 1 1 5 10 10

17 DP 16 5 1 11 25 25

18 AŠ 13 5 1 8 19 19

19 JT 8 1 1 7 16,5 16,5

20 VT 10 1 1 9 22 22

21 TV 6 1 1 5 10 10

22 JV 10 4 1 6 14 14

23 PV 8 4 1 4 7 7

24 ŠV 17 4 1 13 26 26

25 MV 9 6 1 3 5 5

26 SV 11 2 1 9 22 22

Základna D

Příloha 18. Kritické hodnoty pro Spearmanův koeficient korelace (Hendl, 2006, s. 569)

Poznámka: Hladiny významnosti odpovídají jednostrannému testu. Tato hodnota se násobí dvěma pro
dvoustranný test.

0,05 0,025 0,01 0,005

5 0,9

6 0,829 0,886 0,943

7 0,714 0,786 0,893

8 0,643 0,738 0,833 0,881

9 0,6 0,683 0,783 0,833

10 0,564 0,648 0,745 0,794

11 0,523 0,623 0,736 0,818

12 0,497 0,591 0,703 0,78

13 0,475 0,566 0,673 0,745

14 0,457 0,545 0,646 0,716

15 0,441 0,525 0,623 0,689

16 0,425 0,507 0,601 0,666

17 0,412 0,49 0,582 0,645

18 0,399 0,476 0,564 0,625

19 0,388 0,462 0,549 0,608

20 0,377 0,45 0,534 0,591

21 0,368 0,438 0,521 0,576

22 0,359 0,428 0,508 0,562

23 0,351 0,418 0,496 0,549

24 0,343 0,409 0,485 0,537

25 0,336 0,4 0,475 0,526

26 0,329 0,392 0,465 0,515

27 0,323 0,385 0,456 0,505

28 0,317 0,377 0,448 0,496

29 0,311 0,37 0,44 0,487

30 0,305 0,364 0,432 0,478

n
α