Příloha k protokolu o SZZ č. Student: Bc. Richard Heřmánek
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: učitelství TV pro SŠ jednooborové
Katedra: tělesné výchovy a sportu Oponent kvalifikační práce: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc.

NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:
**Srovnání výsledků testů MABC-2 a IOWA BRACE testu
v kategoriích základen HC Motor České Budějovice**

**ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ
DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. <i>Směrnice vedoucího KTVS 1/2017</i>) ANO

**POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.**

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 3
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 2
Součet známek: 18

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Tabulky nejsou vloženy jako samostatné obrázky! Tím pádem neodpovídá uváděný počet slov skutečnosti. Na několika stranách textu je použito rozdílné řádkování.

Kvalifikační práce je doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

velmi dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:

Jméno, tituly: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc. Podpis: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 7. 5. 2018

Příloha k protokolu o SZZ č. Student: Bc. Richard Heřmánek
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: učitelství TV pro SŠ jednooborové
Katedra: tělesné výchovy a sportu Oponent kvalifikační práce: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc.

NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:
**Srovnání výsledků testů MABC-2 a IOWA BRACE testu
v kategoriích základen HC Motor České Budějovice**

**ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ
DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. <i>Směrnice vedoucího KTVS 1/2017</i>) ANO

**POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.**

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 3
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 2
Součet známek: 18

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Tabulky nejsou vloženy jako samostatné obrázky! Tím pádem neodpovídá uváděný počet slov skutečnosti. Na několika stranách textu je použito rozdílné řádkování.

Kvalifikační práce je doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

velmi dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:

Jméno, tituly: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc. Podpis: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 7. 5. 2018